
96 .mún anigáP 54 .mún AJOB 2102 ozram ed 6 ,alliveS

de Málaga, desde las 00,00 horas y hasta las 24,00 horas los 
días 12, 14, 16, 19, 21, 23, 26, 28 y 30 de marzo de 2012.

Si bien la Constitución en su artículo 28.2 reconoce a los 
trabajadores el derecho de huelga para la defensa de sus intere-
ses, también contempla la regulación legal del establecimiento 
de garantías precisas para asegurar el mantenimiento de los 
servicios esenciales de la comunidad, y el artículo 10 del Real 
Decreto 17/1977, de 4 de marzo, de Relaciones de Trabajo, fa-
culta a la Administración para, en los supuestos de huelgas de 
empresas encargadas de servicios públicos o de reconocida e 
inaplazable necesidad, acordar las medidas necesarias a fin de 
asegurar el funcionamiento de los servicios.

El Tribunal Constitucional en sus Sentencias 11, 26 y 
33/1981, 51/1986 y 27/1989 ha sentado la doctrina en ma-
teria de huelga respecto a la fijación de tales servicios esen-
ciales de la comunidad, la cual ha sido resumida últimamente 
por la Sentencia de dicho Tribunal 43/1990, de 15 de marzo, 
y ratificada en la de 29 de abril de 1993.

De lo anterior resulta la obligación de la Administración 
de velar por el funcionamiento de los servicios esenciales de 
la comunidad, pero ello teniendo en cuenta que «exista una 
razonable proporción entre los servicios a imponer a los huel-
guistas y los perjuicios que padezcan los usuarios de aquellos, 
evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo pro-
curando que el interés de la comunidad sea perturbado por la 
huelga solamente en términos razonables».

Es claro que los trabajadores de la empresa Ambulan-
cias M. Pasquau, S.L., en la provincia de Málaga, prestan un 
servicio esencial para la comunidad, en cuanto este afecta a 
servicios sanitarios, al dedicarse al transporte sanitario, cuya 
paralización puede afectar a la salud y a la vida de los usua-
rios de la sanidad y por ello la Administración se ve compelida 
a garantizar el referido servicio esencial mediante la fijación 
de los servicios mínimos en la forma que por la presente Or-
den se determina, por cuanto que la falta de protección del 
referido servicio prestado por dicho personal colisiona frontal-
mente con los derechos a la vida y a la salud proclamados en 
los artículos 15 y 43 de la Constitución Española.

Convocadas las partes afectadas por el presente conflicto 
a fin de hallar solución al mismo y, en su caso, consensuar 
los servicios mínimos necesarios, de acuerdo con lo que dis-
ponen los preceptos legales aplicables, artículos 28.2.15 y 43 
de la Constitución; artículo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, 
de 4 de marzo; artículo 63.1.5.º del Estatuto de Autonomía 
de Andalucía; Real Decreto 4043/1982, de 29 de diciembre; 
Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía de 
26 de noviembre de 2002; y la doctrina del Tribunal Constitu-
cional relacionada, 

D I S P O N G O

Artículo 1. La situación de huelga, que podrá afectar a la 
totalidad de los trabajadores de la empresa Ambulancias M. 
Pasquau, S.L., en el Hospital Universitario Virgen de la Victoria 
en la provincia de Málaga, oídas las partes afectadas y vista la 
propuesta de la Delegación Provincial de Málaga de la Conse-
jería de Salud, se entenderá condicionada al mantenimiento de 
los mínimos estrictamente necesarios para el funcionamiento 
de este servicio, según se recoge en Anexo I.

Artículo 2. Los paros y alteraciones en el trabajo por parte 
del personal necesario para el mantenimiento de los servicios 
esenciales mínimos determinados serán considerados ilegales 
a los efectos del artículo 16.1 del Real Decreto-Ley 17/1977, 
de 4 de marzo.

Artículo 3. Los artículos anteriores no supondrán limita-
ción alguna de los derechos que la normativa reguladora de 
la huelga reconoce al personal en dicha situación, ni tampoco 

respecto de la tramitación y efectos de las peticiones que la 
motiven.

Artículo 4. Sin perjuicio de lo que establecen los artícu-
los anteriores, deberán observarse las normas legales y regla-
mentarias vigentes en materia de garantías de los usuarios de
servicios sanitarios, así como se garantizará, finalizada la 
huelga, la reanudación normal de la actividad.

Artículo 5. La presente Orden entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de An-
dalucía.

Sevilla, 17 de febrero de 2012

MARÍA JESÚS MONTERO CUADRADO
Consejera de Salud

ANEXO I

1.º Mantenimiento del 100% del Dispositivo de Transporte 
Sanitario Urgente.

2.º Mantenimiento del Dispositivo de Transporte Sanitario 
Programado que habitualmente se presta en un día festivo. En 
concreto:

- 2 ambulancias asistibles (24 horas).
- 9 colectivas.

En cualquier caso se garantizarán los servicios necesa-
rios para la continuidad asistencial en aquellos pacientes que 
precisen transporte sanitario y respecto de los cuales, desde 
un punto de vista clínico, no deba interrumpirse la asistencia 
–diagnóstica o terapéutica– por suponer un riesgo para su sa-
lud, especialmente los tratamientos oncológicos (radioterapia 
y quimioterapia), hemodiálisis y traslados urgentes diferidos 
intercentros y de pacientes críticos, así como las altas hospita-
larias que se generen en los Servicios de Atención Urgente. 

 al ed ,2102 ed orerbef ed 41 ed NÓICULOSER 
Dirección Gerencia del Servicio Andaluz de Salud, por 
la que se crea el registro auxiliar núm. 2 del Hospital 
Puerta del Mar de Cádiz.

El artículo 38.2 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, prevé la creación de 
registros auxiliares para facilitar la presentación de escritos y 
comunicaciones. En el mismo sentido se contempla en el ar-
tículo 10 del Decreto 204/1995, de 29 de agosto, por el que 
se establecen medidas organizativas para los servicios admi-
nistrativos de atención directa a los ciudadanos, y en el ar-
tículo 82 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de Administra-
ción de la Junta de Andalucía. 

Es conveniente disponer de un registro auxiliar al del Hos-
pital Puerta del Mar de Cádiz en las dependencias del Edificio 
Atlas, en la Zona Franca de Cádiz, para facilitar la presenta-
ción de documentación relacionada con contratación admi-
nistrativa, compras, relaciones con proveedores, facturación, 
almacén y distribución.

Por lo anterior, en ejercicio de las competencias atribui-
das por el artículo 69 de la Ley 2/1998, de 15 de junio, de 
Salud de Andalucía, de conformidad con el artículo 38.8 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre,

R E S U E L V O

Primero. Autorizar la creación del registro auxiliar núm. 2, 
dependiente del registro general del Hospital Puerta del Mar 
de Cádiz, en el Edificio Atlas, planta baja, Recinto Interior Zona 
Franca de Cádiz, C.P. 11011, con un horario de atención al 



2102 ozram ed 6 ,alliveS 54 .mún AJOB 07 .mún anigáP

público de 9,00 a 14,00 h de lunes a viernes laborables, para 
la anotación y registro de documentos relacionados con la 
contratación administrativa, compras, relaciones con provee-
dores, facturación, almacén y distribución.

Segundo. La presente Resolución será efectiva a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía.

Sevilla, 14 de febrero de 2012.- El Director Gerente, José 
Luis Gutiérrez Pérez. 

ARUTLUC ED AÍREJESNOC 

ORDEN de 12 de enero de 2012, por la que se 
autoriza la creación del Museo de la Almendra en Al-
dea de Zamoranos, de Priego de Córdoba (Córdoba) y 
se acuerda su inscripción en el Registro de Museos de 
Andalucía.

La empresa Almendras Francisco Morales, S.A., solicitó el 
14 de octubre de 2010 la inscripción en el Registro de Museos 
de Andalucía del Museo de la Almendra, mediante escrito pre-
sentado en la Delegación Provincial de la Consejería de Cul-
tura en Córdoba.

Examinada la documentación presentada por el intere-
sado y tras visita de inspección de los servicios técnicos de la 
Delegación Provincial de Cultura de Córdoba a las instalacio-
nes para comprobar su adecuación al proyecto presentado y a 
la normativa vigente, la Comisión Andaluza de Museos emitió 
en su reunión de 16 de marzo de 2011 informe desfavorable. 
Finalmente, en la reunión de 23 de noviembre de 2011, y una 
vez subsanadas las deficiencias señaladas, la Comisión Anda-
luza de Museos procede a dictaminar la autorización del Mu-
seo de la Almendra y su inscripción en el Registro de Museos 
de Andalucía.

Por todo ello, y en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 10 de la Ley 8/2007, de 5 de octubre, de Museos y 
Colecciones Museográficas de Andalucía y del artículo 8 del 
Reglamento de Creación de Museos y de Gestión de Fondos 
Museísticos de la Comunidad Autónoma de Andalucía, apro-
bado por el Decreto 284/1995, de 28 de noviembre, 

D I S P O N G O

Primero. Se autoriza la creación del Museo de la Almen-
dra en Aldea de Zamoranos, de Priego de Córdoba (Córdoba), 
de titularidad privada, y se acuerda su inscripción en el Regis-
tro de Museos de Andalucía con el código 072-C-018, por con-
siderar que cuenta con las instalaciones, personal y medios 
suficientes tanto para su mantenimiento como para la conser-
vación, protección y accesibilidad de sus fondos. 

Segundo. El Museo de la Almendra se ubica en la Carre-
tera A-333, km 6, en Aldea de Zamoranos, de Priego de Cór-
doba (Córdoba), teniendo como sede dos edificios de nueva 
creación, adecuadamente equipados para uso museístico.

Tercero. Los fondos fundacionales, sin perjuicio del dere-
cho de propiedad o de otros derechos que puedan correspon-
der a terceros en relación a los mismos, están constituidos 
fundamentalmente por maquinaria y utensilios relacionados 
con el procesado de la almendra, todos ellos de titularidad 
privada.

Cuarto. Los fondos museísticos que integren el Museo de 
la Almendra tendrán la consideración de bienes de cataloga-
ción general establecida en la Ley 14/2007, de 26 de noviem-
bre, del Patrimonio Histórico de Andalucía.

Quinto. En la percepción de derechos económicos por la 
visita pública deberá, en todo caso, aplicarse el principio de 
igualdad entre las personas nacionales de los Estados miem-
bros de la Unión Europea, así como garantizar acceso gratuito 
en los días y fechas establecidos en la legislación de museos y 
colecciones museográficas de Andalucía. 

Sexto. El Museo de la Almendra, cuya creación e inscrip-
ción se autoriza, así como la empresa Almendras Francisco 
Morales, S.A., como titular del mismo, quedan sometidos al 
cumplimiento de las obligaciones previstas en la vigente Ley 
de Museos y Colecciones Museográficas y su normativa de 
desarrollo, así como a la Ley 16/1985, de 25 de junio, de Pa-
trimonio Histórico Español y la Ley 14/2007, de 26 de noviem-
bre, del Patrimonio Histórico de Andalucía, debiendo remitir 
a la Consejería de Cultura la información que se detalla en el 
artículo 11 del Reglamento de Creación de Museos y de Ges-
tión de Fondos Museísticos de la Comunidad Autónoma de An-
dalucía. Deberá garantizarse, en todo caso, la conservación y 
el mantenimiento de los bienes culturales que integran los fon-
dos fundacionales o futuros del Museo, así como la protección 
y accesibilidad de los mismos, en las condiciones legalmente 
previstas y que se establezcan.

Séptimo. La inscripción en el Registro de Museos de An-
dalucía tendrá carácter provisional, según la Disposición transi-
toria primera de la Ley 8/2007, de 5 de octubre, de Museos y 
Colecciones Museográficas de Andalucía, según la cual el Re-
gistro de Museos de Andalucía mantendrá su funcionamiento 
hasta que se constituya efectivamente el Registro Andaluz de 
Museos y Colecciones Museográficas.

Octavo. Contra esta Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, podrá interponerse recurso potestativo de reposición 
ante el mismo órgano que la dicta, en el plazo de un mes, con-
tado desde el día siguiente a su notificación, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, o inter-
poner directamente recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo con sede en Sevilla del 
Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, en el plazo de dos 
meses, conforme a lo dispuesto en los artículos 10 y 46 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 12 de enero de 2012

PAULINO PLATA CÁNOVAS
Consejero de Cultura 

-ua es euq al rop ,2102 ed orene ed 21 ed NEDRO 
toriza la creación del Museo Carmen Thyssen Málaga 
(Málaga) y se acuerda su inscripción en el Registro de 
Museos de Andalucía.

La Fundación Palacio de Villalón solicitó el 13 de octubre 
de 2011 la inscripción en el Registro de Museos de Andalucía 
del Museo Carmen Thyssen Málaga, mediante escrito presen-
tado en la Delegación Provincial de la Consejería de Cultura 
en Málaga.

Examinada la documentación presentada por el intere-
sado y tras visita de inspección de los servicios técnicos de la 
Delegación Provincial de Cultura de Málaga a las instalaciones 


